¶ Nonò ex his constat, quòd etsi venditio vini, aut alterius rei similis fiat quantum ad rotum certi

corporis: nempe cum venditor dolium vini ad rationem viginti pro qualibet mensura vendiderit. hæc venditio dicitur etiam facta ad mensuram: & idè periculum ante mensurationem ipsius venditoris est, non emptoris. † text. est ad hoc in d. l. quod sapè. §. in his, in princ. & in fin. juncto versic. quod si vinum. ubi optimè Curt. Jun. ita tenet, reprobandus in hoc Baldum & Paul. Castren. qui contrarium tenebant l. sicut. C. de ael. empte. scribentes, non esse dictam venditionem ad mensuram, nec ad ejus rationem judicandam. Quasi aliud sit vendere omne, vel totum vinum doliarii, vel dolij, ad rationem unius argentei nummi pro qualibet amphora: ut tunc sit venditio ad rationem mensuræ censenda: sicut in dict. §. in his probatur: aliud verò sit, vendere dolium vini ad rationem unius argentei pro qualibet amphora: & hoc quidem casu non judicetur venditio facta ad mensuram. Ego verò non satis percipio hanc differentiam quoad veram ejus rationem, congruamque discriminis causam, cum utroque casu venditum sit totum vinum, quod est in dolio, vel in doliario, hujus opinionis, quam ipse sequor, etiam auctor est Salic. qui in d. l. sicut. Bald. sententiam reprobat.

¶ Decimò, ex his inferitur; quid sit respondendum in quæstione hoc in loco à nobis potissimum disputata. Nam in rebus immobilibus tenent omnes observandum esse responsum Jurisc. in d. §. in his. ex eo verò non negarent Paul. Cast. nec Bald. quòd si venditio fiat in hunc modum: *Vendo omnia jugera, omnes vineas, omnia prata, que continentur in fundo Semproniano, ad rationem unius aurei pro quolibet jugere*; hanc venditionem conceptam esse ad mensuram & periculum ad venditorem pertinere ante mensuram adhibitam: at in specie respondent dici venditionem conceptam ad corpus, non ad mensuram, quoties dixerit venditor: *Vendo fundum Sempron. ad rationem aurei pro quolibet jugere*; etiam si dictus sit certus mensuræ modus, nempe fundum decem jugerum sub his limitibus. Huic opinioni Bald. & Paul. suffragantur Carol. Ruin. Socin. Jun. & Paulus Paris. quorum superius mentionem fecimus; & profectò non videtur aliqua congrua discriminis ratio inter hunc casum & præcedentem, quia & in utroque non certa pars fundi, sed totus ipse fundus venditur, & quidquid sub eo continetur. Quod perpendere videtur Jurisc. in d. §. in his. atque idè ibidem Curt. Jun. Salicet. in d. l. sicut. secutus etiam in hoc reprobat Baldi & Pauli opinionem, idcirco si distinctio Jurisc. in d. §. in his. est observanda in venditione rerum immobilium, quod video communiter receptum esse, tamen nullo modo, quod sciam, proberetur expressa quidem auctoritate, oportet ad probandum Bal. & Pauli sententiam constituere prædictam differentiam, quæ non satis certa est, nec omnino placet. Tandem, si contra Bal. & Paulum tenendum est, necessum erit fateri, quoad duplicem effectum considerati venditionem ad mensuram, scilicet quoad periculum, & commodum ipsius rei, & tunc etiam venditio fundi dicitur ad mensuram facta, quoties fundus totus venditur ad rationem aurei pro quolibet jugere: quemadmodum adversus Bald. & Paulum notarunt Salicet. & Curt. Junior. quibus accedere videntur Bald. & alij superius citati ad distinctionem pretij unius, vel plurium in versic. 7. aut sanè consideratur venditio ad mensuram, vel ad corpus quoad hoc, ut quidquid sit in fundo, aut in re ultra summam dictam à venditore, veniat in venditionem, aut maneat penes venditorem. Et tunc dicitur venditio ad corpus, non ad mensuram, quoties ita fuerit concepta: *Vendo fundum Sempron. vel aliquos certis definitum & limitatum finibus decem jugerum, aut qui habet decem jugera, ad*

rationem aurei pro quolibet jugere. Sic etenim visum est omnibus quos superius allegavi, & ex his illi præcipui auctores sunt, Carolus inquam Ruinus, Paulus Paris. & Socin. Jun. denique ipse Baldus & Paulus Castrensis in d. l. scut. Cod. de action. empt. tametsi hi duo, etiam quoad periculum hoc ipsum asserere & probare tentaverint. Qua ratione ipse infeto ad intellectum Jurisconf. in d. §. in his. quod si vinum ita venditum sit: Vendo dolium vini, vel vinum, quod est in hoc doliaro ad rationem unius argentei pro qualibet amphora, & habet centum amphoras vel cujus quantitas est centum amphorarum; his equidem præscriptis verbis etiam si periculum, & commodum vini sit venditoris, donec mensura fiat, attamen si fuerint in dolio, vel doliaro centum quinquaginta amphoræ, etiam hæc quinquaginta, veniunt in venditionem pro pretio constituto unius argentei pro qualibet amphora. Hoc probatur ex his, quæ paulò post adnotabimus ad intellectum l. si servum. §. si modus. ff. de act. empt.

¶ Undecimò, ut statim proximè tradita ulterius explicemus. Etsi verum sit quoties venditio facta fuerit ad mensuram, cedere lucro venditoris & ejus commodo, quidquid ultra modum expressum in fundo sit, ac reperiatur, nec venditorem teneri id tradere emptori, arg. text. in d. c. per tuas. l. penult. §. ult. & l. si venditor. in princ. ff. de act. empt. & est communis sententia omnium, quos sequitur Nicolaus Boëcius decis. 50. n. 9. dicens, ita pronunciatum fuisse, nisi excessus is esset modicus: tunc etenim emptori cederet. Id verò quod deficiat ad mensuram dictam, à venditore supplendum sit. d. c. per tuas. qui propriè hoc in casu loquitur ad idem l. si servum. §. si modus. ff. de act. empt. & probatur in d. l. penult. §. ult. & in d. l. si venditor. Attamen si venditio fiat ad corpus, venditor tenetur tradere fundum juxta mensuram dictam, ita quod si major sit, cedat lucro emptoris secundum communem eorum, qui citati fuere in secunda conclusione hujus capituli. Si verò minor, teneatur venditor supplere ad rationem, & numerum mensuræ in contractu prædictum. Hoc deducitur ex d. §. si modus. & in l. si in empt. in princ. l. Julian. §. si Tirus. ubi elegans, & insignis locus ad hujus dubii declarationem. ff. de act. empt. Sed & text. est in hac quæstione satis expressus in l. si duor. ff. eodem tit. in vers. nec enim. qui omnino est adnotandus, qui constat ex eo, quod ibi tractetur de fundo vendito ad corpus. Hoc idem probatur in l. qui fundum. §. qui agrum. ff. de contrah. empt. notant expressim Paul. Castrenf. in d. §. si modus. in l. 2. C. de pericul. rei vend. Alexand. conf. 8. lib. 5. Paulo de Castro in dict. l. si duorum. Socin. Jun. in d. consil. 42. n. 21. Bart. Socin. in l. demonstratio falsa col. 3. ff. de condit. & demonstr. Capicius decis. Neap. 14. n. 3. quidquid contrarium velit Cornel. conf. 59. lib. 4. quem simpliciter sequitur Boëcius decis. 50. n. 6.